
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-33

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Aprile il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Acquisizione dalla società “NRG CONSULTING s.n.c.” dei  servizi di 
manutenzione e assistenza relativi all’applicativo di gestione iter pratiche edilizia utilizzati 
dal Comune di Genova  
per il periodo 1/30.4.2017, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione assegnata con D.D. n. 126.9/19 del 
13.02.2017.

Adottata il 14/04/2017
Esecutiva dal 20/04/2017

14/04/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-33

OGGETTO Acquisizione dalla società “NRG CONSULTING s.n.c.” dei  servizi di manutenzione e 
assistenza relativi all’applicativo di gestione iter pratiche edilizia utilizzati dal Comune di Genova  
per il periodo 1/30.4.2017, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione assegnata con D.D. n. 126.9/19 del 13.02.2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;
− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018;
− l'art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 e il punto 8.4 del Allegato A/2 del Dlgs 118/2011;

Vista la D.D. n. 19 del 13.02.2017 con cui sono stato assegnati alla società “NRG CONSUL-
TING s.n.c.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione autorizzata con D.D. n. 126.9/86 del 7.11.2016 (RDO MEPA 1314709), i servizi 
di manutenzione ed assistenza relativi agli applicativi di gestione iter pratiche edilizia utilizzati dal 
Comune di Genova (quota parte PON METRO: servizi di manutenzione evolutiva) per il periodo di 
13 mesi 1.3.2017/31.3.2018 al prezzo complessivo di € 72.891,18 (IVA 22% esclusa) così ripartita:

-   manutenzione ordinaria: € 12.000,00;
- manutenzione evolutiva: € 46.000,00;
- pacchetto 58,5 gg/u manutenzione evolutiva: € 14.891,18 (prezzo unitario: € 254,55); 

Preso atto che nel medesimo provvedimento, adottato in regime di esercizio provvisorio, si è 
proceduto all’impegno contabile di parte corrente relativo alla manutenzione ordinaria limitatamen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



te al periodo 1/31.3.2017 e si rimandava a successivo provvedimento l’impegno contabile relativo 
al restante periodo 1.4.2017/31.3.2018;

Considerata la rilevanza strategica degli applicativi “Gestione Pratiche Edilizia Privata” e “Porta-
le Integrazioni Pratiche Edilizia Privata” attraverso i quali viene gestito l’avvio del procedimento e 
tutto l’iter delle pratiche per la realizzazione di interventi edilizi;

Ritenuto necessario garantire il servizio di manutenzione ordinaria degli applicativi di cui sopra 
in quanto l’eventuale malfunzionamento del sistema, nel caso di assenza della manutenzione in og-
getto, potrebbe causare il blocco dell'iter di alcune pratiche e conseguentemente il mancato rispetto 
delle scadenze di legge per la corretta gestione dell’iter normativo;

Ritenuto quindi, visto il permanere del regime di gestione provvisoria del bilancio, di poter pro-
cedere con l’assegnazione dei servizi di manutenzione ordinaria relativi agli applicativi di gestione 
iter pratiche edilizia per il mese di aprile, per il canone di € 923,08 (IVA 22% esclusa), rimandando 
ancora  a  successivo  provvedimento  l’impegno  contabile  relativo  al  restante  periodo 
1.5.2017/31.3.2018;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara):  68394371F6 ;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare alla società “NRG CONSULTING s.n.c.” (Cod.Benf. 48557) i servizi di manuten-
zione ed assistenza ordinaria agli applicativi di gestione iter pratiche edilizia utilizzati dal Comu-
ne di Genova, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubbli-
ca Amministrazione assegnata con D.D. n. 126.9/19 del 13.2.2017, per il periodo   1/30.4.2017 al 
prezzo complessivo di € 923,07 (IVA 22% esclusa);

2) di mandare a prelevare l’importo di € 1.126,15 (manut. ordinaria 1/30.4.2017) al Cap. 2264 c.d.c. 
95.6.28 "Software applicativi - Manutenzioni" del Bilancio 2017 (P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e 
manutenzione applicazioni) - spesa in ambito istituzionale  (imp. 2017.6437);

3) di rimandare a successivo provvedimento, da assumersi a Bilancio 2017/2019 approvato, l’impe-
gno contabile relativo al restante periodo di manutenzione ordinaria 1.5.2017/31.3.2018;

4) di dare atto che, come esposto nelle premesse ed ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n.  
267/18.8.2000, la mancata assegnazione dei servizi di manutenzione ordinaria agli applicativi in 
oggetto potrebbe causare, in caso di malfunzionamento degli stessi, il blocco dell'iter di alcune 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pratiche e conseguentemente il mancato rispetto delle scadenze di legge per la corretta gestione 
dell’iter normativo;

5) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il DIRIGENTE
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-33
AD OGGETTO 
Acquisizione dalla società “NRG CONSULTING s.n.c.” dei  servizi di manutenzione e assistenza 
relativi all’applicativo di gestione iter pratiche edilizia utilizzati dal Comune di Genova  
per il periodo 1/30.4.2017, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione assegnata con D.D. n. 126.9/19 del 13.02.2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


